
Το έγγραφο αυτό συνιστά βοήθημα τεκμηρίωσης και δεν δεσμεύει τα κοινοτικά όργανα

►B ΟΔΗΓΙΑ 95/70/ΕΚ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 22ας Δεκεμβρίου 1995

για τη θέσπιση στοιχειωδών κοινοτικών μέτρων ελέγχου των ασθενειών των δίθυρων μαλακίων

(EE L 332 της 30.12.1995, σ. 33)

Τροποποιείται από:

Επίσημη Εφημερίδα

αριθ. σελίδα ημερομηνία

►M1 Απόφαση 2001/293/ΕΚ της Επιτροπής της 30ής Μαρτίου 2001 L 100 30 11.4.2001

►M2 Απόφαση 2003/83/ΕΚ της Επιτροπής της 5ης Φεβρουαρίου 2003 L 32 13 7.2.2003

►M3 Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 806/2003 του Συμβουλίου της 14ης Απριλίου
2003

L 122 1 16.5.2003

►M4 Απόφαση 2006/775/ΕΚ της Επιτροπής της 13ης Νοεμβρίου 2006 L 314 33 15.11.2006

►M5 Απόφαση 2006/911/ΕΚ της Επιτροπής της 5ης Δεκεμβρίου 2006 L 346 41 9.12.2006

►M6 Οδηγία 2006/104/ΕΚ του Συμβουλίου της 20ής Νοεμβρίου 2006 L 363 352 20.12.2006

Τροποποιείται από:

►A1 Πράξη περί των όρων προσχωρήσεως της Τσεχικής Δημοκρατίας, της
Δημοκρατίας της Εσθονίας, της Κυπριακής Δημοκρατίας, της Δημο-
κρατίας της Λετονίας, της Δημοκρατίας της Λιθουανίας, της Δημοκρα-
τίας της Ουγγαρίας, της Δημοκρατίας της Μάλτας, της Δημοκρατίας
της Πολωνίας, της Δημοκρατίας της Σλοβενίας και της Σλοβακικής
Δημοκρατίας και των προσαρμογών των Συνθηκών επί των οποίων
βασίζεται η Ευρωπαϊκή Ένωση

L 236 33 23.9.2003

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 1



ΟΔΗΓΙΑ 95/70/ΕΚ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 22ας Δεκεμβρίου 1995

για τη θέσπιση στοιχειωδών κοινοτικών μέτρων ελέγχου των
ασθενειών των δίθυρων μαλακίων

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως το
άρθρο 43,

την πρόταση της Επιτροπής (1),

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

Εκτιμώντας:

ότι τα μαλάκια έχουν περιληφθεί στο παράρτημα II της συνθήκης· ότι η
εμπορία τους αποτελεί σημαντική πηγή εσόδων για τον τομέα της υδα-
τοκαλλιέργειας·

ότι οι ασθένειες μαλακίων οι οποίες περιλαμβάνονται στο παράρτημα Α
κατάλογος II της οδηγίας 91/67/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 28ης Απρι-
λίου 1991 σχετικά με τους όρους υγειονομικού ελέγχου που διέπουν τη
διάθεση στην αγορά ζώων και προϊόντων υδατοκαλλιέργειας (3), έχουν
σοβαρότατες επιπτώσεις για την οστρακοκαλλιέργεια· ότι άλλες ασθέ-
νειες με παρόμοιες επιπτώσεις εκδηλώνονται σε τρίτες χώρες και ότι
είναι σκόπιμο να καταρτιστεί κατάλογος των ασθενειών αυτών και να
δοθεί στην Επιτροπή η δυνατότητα προσαρμογής του εν λόγω καταλό-
γου ανάλογα με την εξέλιξη της υγειονομικής κατάστασης του κλάδου·

ότι η εκδήλωση των ασθενειών αυτών μπορεί μέσα σε σύντομο χρόνο
να πάρει διαστάσεις επιζωοτίας, με αποτέλεσμα θνησιμότητα και δια-
ταράξεις που μπορούν να μειώσουν σημαντικά την αποδοτικότητα της
οστρακοκαλλιέργειας·

ότι πρέπει συνεπώς να θεπιστούν, σε κοινοτικό επίπεδο, μέτρα ελέγχου
για περιπτώσεις εκδήλωσης ασθενειών, ώστε να εξασφαλισθεί η ορθο-
λογική ανάπτυξη του τομέα της οστρακοκαλλιέρειας και να προαχθεί η
ενδοκοινοτική προστασία της υγείας των ζώων·

ότι τα κράτη μέλη πρέπει να ενημερώνουν την Επιτροπή και τα άλλα
κράτη μέλη για κάθε κρούσμα μη φυσιολογικής θνησιμότητας δίθυρων
μαλακίων·

ότι, στην περίπτωση αυτή, πρέπει να λαμβάνονται μέτρα ώστε να απο-
τρέπεται η εξάπλωση της ασθένειας, ιδίως όσον αφορά την έξοδο των
ζώντων διθύρων μαλακίων από τις συγκεκριμένες εκμεταλλεύσεις ή
ζώνες·

ότι, για να εντοπίζεται η προέλευση της ασθένειας και να αποτρέπεται η
εξάπλωσή της, πρέπει να διεξάγεται ενδελεχής επιδημιολογική έρευνα·

ότι, για να εξασφαλισθεί ένα αποτελεσματικό σύστημα καταπολέμησης,
η διάγνωση των ασθενειών αυτών πρέπει να εναρμονισθεί και να γίνε-
ται με την ευθύνη αρμόδιων εργαστηρίων, ο συντονισμός των οποίων
μπορεί να ανατεθεί σε εργαστήριο αναφοράς που ορίζει η Κοινότητα·

ότι, για να εξασφαλισθεί η ομοιόμορφη εφαρμογή της παρούσας οδη-
γίας, απαιτείται κοινοτική διαδικασία επιθεωρήσεων·

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 2

(1) ΕΕ αριθ. C 285 της 13. 10. 1994, σ. 9.
(2) ΕΕ αριθ. C 109 της 1. 5. 1995, σ. 2.
(3) ΕΕ αριθ. L 46 της 19. 2. 1991, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε από την

οδηγία 95/22/ΕΚ (ΕΕ αριθ. 243 της 11. 10. 1995, σ. 1).



ότι τα κοινά μέτρα καταπολέμησης των ασθενειών αποτελούν τη βάση
για τη διατήρηση ομοιόμορφου επιπέδου υγείας των ζώων·

ότι η έγκριση των αναγκαίων εκτελεστικών μέτρων πρέπει να ανατεθεί
στην Επιτροπή,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ:

Άρθρο 1

Με την παρούσα οδηγία ορίζονται τα στοιχειώδη κοινοτικά μέτρα κατα-
πολέμησης των ασθενειών των δίθυρων μαλακίων που προβλέπονται
στην παρούσα οδηγία.

Άρθρο 2

1. Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας, εφαρμόζονται, όπου δει,
οι ορισμοί του άρθρου 2 της οδηγίας 91/67/ΕΟΚ και του άρθρου 2 της
οδηγίας 91/492/ΕΟΚ (1).

2. Εξάλλου, ως «μη φυσιολογική θνησιμότητα» νοείται: η αιφνίδια
θνησιμότητα που αφορά περίπου το 15 % των αποθεμάτων και παρα-
τηρείται στη σύντομη χρονική περίοδο, μεσολαβεί μεταξύ δύο ελέγχων
(με επιβεβαίωση εντός 15 ημερών). Σε ένα εκκολαπτήριο, θεωρείται ως
μη φυσιολογική η θνησιμότητα όταν ο καλλιεργητής δεν λαμβάνει
νύμφες κατά τη διάρκεια περιόδου στην οποία έγιναν διαδοχικές ωοτο-
κίες από διαφορετικές γενέες. Σε ένα εκτροφείο γόνου, ως μη φυσιο-
λογική θνησιμότητα θεωρείται μια αιφνίδια σημαντική θνησιμότητα
εμφανιζομένη σε σύντομο χρονικό διάστημα σε πολλούς σωλήνες.

Άρθρο 3

Τα κράτη μέλη μεριμνούν ώστε όλες οι εκμεταλλεύσεις εκτροφής δίθυ-
ρων μαλακίων:

1. να καταχωρούνται σε μητρώα της επίσημης υπηρεσίας· τα μητρώα
αυτά πρέπει να ενημερώνονται τακτικά,

2. να τηρούν αρχείο:

α) των ζώντων μαλακίων που εισάγονται στην εκμετάλλευση, με
όλα τα στοιχεία που αφορούν την παράδοση, τον αριθμό ή το
βάρος, το μέγεθος και την καταγωγή τους·

β) των δίθυρων μαλακίων που εξέρχονται από την εκμετάλλευση
και προορίζονται για επανεμβάπτιση, με όλα τα στοιχεία που
αφορούν την αποστολή, τον αριθμό ή το βάρος, το μέγεθος και
τον προορισμό τους·

γ) της τυχόν μη φυσιολογικής θνησιμότητας.

Το αρχείο αυτό, το οποίο μπορεί να εξετασθεί ανά πάσα στιγμή από την
επίσημη αρχή, κατόπιν αιτήσεώς της, ενημερώνεται τακτικά και διατη-
ρείται επί τέσσερα έτη.

Άρθρο 4

1. Τα κράτη μέλη μεριμνούν ώστε στις εκμεταλλεύσεις, τις ζώνες
εκτροφής και τις φυσικές κοίτες εκμετάλλευσης δίθυρων μαλακίων,
να εφαρμόζεται πρόγραμμα παρακολούθησης και δειγματοληψίας,

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 3

(1) Οδηγία του Συμβουλίου της 15ης Ιουλίου 1991 περί καθορισμού των υγειο-
νομικών κανόνων που διέπουν την παραγωγή και τη διάθεση στην αγορά
ζώντων διθύρων μαλακίων (ΕΕ αριθ. 268 της 24. 9. 1991, σ. 1)· οδηγία όπως
τροποποιήθηκε από την πράξη προσχώρησης του 1994.



ώστε να εξασφαλίζεται η παρακολούθηση της υγειονομικής κατάστασης
των ζωικών κεφαλαίων και να διαπιστώνεται η μη φυσιολογική θνησι-
μότητα.

Εξάλλου, η επίσημη υπηρεσία μπορεί να εφαρμόζει το προαναφερόμενο
πρόγραμμα στα κέντρα καθαρισμού και στις εγκαταστάσεις αποθήκευ-
σης που απορρίπτουν ύδατα στη θάλασσα.

Εάν, κατά την εφαρμογή του εν λόγω προγράμματος, διαπιστωθεί μη
φυσιολογική θνησιμότητα, πρέπει:

— να καταρτίζεται κατάλογος των σημείων όπου εκδηλώνονται οι
ασθένειες του παραρτήματος Α κατάλογος II της οδηγίας
91/67/ΕΟΚ, εφόσον οι ασθένειες αυτές δεν υπάγονται σε πρό-
γραμμα που έχει εγκριθεί βάσει της εν λόγω οδηγίας,

— να καταρτίζεται κατάλογος των σημείων όπου διαπιστώνεται μη
φυσιολογική θνησιμότητα συνδεόμενη με την παρουσία ασθενειών
του παραρτήματος Δ, ή των σημείων για τα οποία οι αρχές έχουν
πληροφορίες που δημιουργούν υπόνοιες παρουσίας ασθενειών,

— να ελέγχεται η εξέλιξη και η γεωγραφική κατανομή των ασθενειών
που αναφέρονται στις δύο προηγούμενες περιπτώσεις.

2. Οι λεπτομερείς κανόνες εφαρμογής του παρόντος άρθρου και
ιδίως οι κανόνες για την κατάρτιση του προγράμματος το οποίο ανα-
φέρεται στην παράγραφο 1, ιδιαίτερα όσον αφορά τη συχνότητα και το
χρονοδιάγραμμα των ελέγχων, τις πρακτικές λεπτομέρειες δειγματολη-
ψίας (αντιπροσωπευτικός από στατιστική άποψη όγκος) και τις μεθό-
δους διάγνωσης, θεσπίζονται με τη διαδικασία του άρθρου 10.

Άρθρο 5

1. Τα κράτη μέλη μεριμνούν ώστε κάθε υποψία παρουσίας ασθε-
νειών που αναφέρονται στο άρθρο 4 καθώς και κάθε διαπιστωνόμενη
μη φυσιολογική θνησιμότητα δίθυρων μαλακίων σε εκμεταλλεύσεις,
ζώνες εκτροφής ή φυσικές κοίτες εκμετάλλευσης, καθώς και σε κέντρα
καθαρισμού ή σε εγκαταστάσεις αποθήκευσης που απορρίπτουν ύδατα
στη θάλασσα, να κοινοποιείται το ταχύτερο δυνατόν στην επίσημη
υπηρεσία από τους οστρακοκαλλιεργητές ή οποιοδήποτε πρόσωπο τις
διαπιστώνει.

2. Στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παράγραφο 1, η επίσημη
υπηρεσία μεριμνά ώστε:

α) να λαμβάνονται δείγματα για να εξεταστούν σε εγκεκριμένο εργα-
στήριο·

β) μέχρις ότου γίνουν γνωστά τα αποτελέσματα της εξέτασης που προ-
βλέπεται στο στοιχείο α), να απαγορεύεται η έξοδος μαλακίων από
την εκμετάλλευση, τη ζώνη εκτροφής ή τις φυσικές κοίτες εκμετάλ-
λευσης, καθώς και από τα κέντρα καθαρισμού ή τις προσβεβλημένες
εγκαταστάσεις αποθήκευσης που απορρίπτουν ύδατα στη θάλλασσα
με σκοπό τη μετεγκατάσταση ή την εκ νέου βύθιση σε άλλη εκμε-
τάλλευση ή στο υδάτινο περιβάλλον, εκτός εάν υπάρχει άδεια της
επίσημης υπηρεσίας.

3. Εάν, από την εξέταση που προβλέπεται στην παράγραφο 2 στοι-
χείο α), δεν αποδειχθεί η παρουσία παθογόνου παράγοντα αίρονται οι
περιοριστικοί όροι που προβλέπονται στην παράγραφο 2 στοιχείο β).

4. Εάν, από την εξέταση που προβλέπεται στην παράγραφο 2, απο-
δειχθεί η παρουσία παθογόνου παράγοντα, η επίσημη υπηρεσία πρέπει
να διεξάγει επιζωοτική έρευνα για να εξακριβώσει τους πιθανούς τρό-
πους μόλυνσης και για να διαπιστώσει εάν μαλάκια από την εκμετάλ-
λευση, τη ζώνη εκτροφής ή τις φυσικές κοίτες εκμετάλλευσης μεταφέρ-
θηκαν αλλού με σκοπό τη μετεγκατάσταση ή την εκ νέου βύθιση πριν
τη διαπίστωση της μη φυσιολογικής θνησιμότητας.

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 4



Εάν, από την επιζωοτική έρευνα, προκύψει ότι η ασθένεια εισήχθη σε
μία ή περισσότερες εκμεταλλεύσεις, ζώνες εκτροφής ή φυσικές κοίτες
εκμετάλλευσης λόγω μεταφοράς μαλακίων, εφαρμόζονται οι διατάξεις
που προβλέπονται ανωτέρω στην παράγραφο 2.

Ωστόσο, κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις του άρθρου 3 σημείο 1
στοιχείο γ) της οδηγίας 91/67/ΕΟΚ, η επίσημη υπηρεσία μπορεί να
επιτρέπει, εντός του χώρου αρμοδιότητός της, τη μεταφορά ζώντων
δίθυρων μαλακίων προς άλλες εκμεταλλεύσεις, ζώνες, εκτροφής ή
φυσικές κοίτες εκμετάλλευσης που έχουν προσβληθεί από την ίδια
ασθένεια.

Εάν χρειάζεται, λαμβάνονται κατάλληλα συμπληρωματικά μέτρα με τη
διαδικασία του άρθρου 10.

5. Η επίσημη υπηρεσία μεριμνά ώστε η Επιτροπή και τα κράτη μέλη
να ενημερώνοναι αμέσως σύμφωνα με τις ισχύουσες κοινοτικές διαδι-
κασίες για τις περιπτώσεις μη φυσιολογικής θνησιμότητας λόγω παθο-
γόνου παράγοντα, για τα μέτρα που αποσκοπούν στην ανάλυση και τον
έλεγχο της κατάστασης, καθώς και για τα αίτια της θνησιμότητας.

Άρθρο 6

1. Η λήψη και η εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων για διερεύ-
νηση των αιτίων της μη φυσιολογικής θνησιμότητας των δίθυρων μαλα-
κίων διενεργούνται βάσει των μεθόδων που ορίζονται με τη διαδικασία
του άρθρου 10 της παρούσας οδηγίας.

2. Τα κράτη μέλη μεριμνούν ώστε σε κάθε κράτος μέλος να ορίζεται
ένα εθνικό εργαστήριο αναφοράς το οποίο να διαθέτει εγκαταστάσεις
και ειδικευμένο προσωπικό που του επιτρέπουν να πραγματοποιεί τις
αναλύσεις της παραγράφου 1.

3. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 2, τα κράτη μέλη που δεν
διαθέτουν αρμόδιο εθνικό εργαστήριο, μπορούν να προσφεύγουν στις
υπηρεσίες του αρμόδιου εθνικού εργαστηρίου άλλου κράτους μέλους.

4. Ο κατάλογος των εθνικών εργαστηρίων αναφοράς για τις νόσους
των δίθυρων μαλακίων περιέχεται στο παράρτημα Γ.

5. Τα εθνικά εργαστήρια αναφοράς συνεργάζονται με το κοινοτικό
εργαστήριο αναφοράς που αναφέρεται στο άρθρο 7.

Άρθρο 7

1. Το κοινοτικό εργαστήριο αναφοράς για τις ασθένειες των δίθυρων
μαλακίων αναφέρεται στο παράρτημα Α.

2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της απόφασης 90/424/ΕΟΚ του
Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 1990 σχετικά με ορισμένες δαπάνες στον
κτηνιατρικό τομέα (1), και ιδίως του άρθρου 28, οι αρμοδιότητες του
εργαστηρίου που αναφέρεται στην παράγραφο 1 καθορίζονται στο
παράρτημα Β.

Άρθρο 8

1. Εμπειρογνώμονες της Επιτροπής μπορούν, εφόσον είναι αναγκαίο
για την ενιαία εφαρμογή της παρούσας οδηγίας, να διενεργούν επιτό-
πιους ελέγχους. Για το σκοπό αυτό, οι εμπειρογνώμονες μπορούν, δειγ-
ματοληπτικά και αμερόληπτα, να εξακριβώνουν κατά πόσον η αρμόδια
αρχή ελέγχει την τήρηση των απαιτήσεων της παρούσας οδηγίας.

Η Επιτροπή ενημερώνει τα κράτη μέλη για τα πορίσματα των ελέγχων.

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 5

(1) ΕΕ αριθ. L 224 της 18. 8. 1990, σ. 19· απόφαση όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από την απόφαση 94/370/ΕΚ (ΕΕ αριθ. L 158 της 2. 7. 1994,
σ. 31).



2. Οι έλεγχοι που προβλέπονται στην παράγραφο 1 διενεργούνται σε
συνεργασία με την αρμόδια αρχή.

3. Το κράτος μέλος, όπου διενεργείται έλεγχος, παρέχει στους εμπει-
ρογνώμονες κάθε απαραίτητη βοήθεια για την εκτέλεση των καθηκό-
ντων τους.

4. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής του παρόντος άρθρου ορίζονται με τη
διαδικασία του άρθρου 10.

Άρθρο 9

Το παράρτημα Α τροποποιείται, εφόσον χρειάζεται, από το Συμβούλιο,
το οποίο αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία κατόπιν προτάσεως της Επι-
τροπής.

Τα παραρτήματα Β, Γ και Δ μπορούν, εφόσον χρειάζεται, να τροπο-
ποιούνται με τη διαδικασία του άρθρου 10.

▼M3

Άρθρο 10

1. Η Επιτροπή επικουρείται από τη μόνιμη επιτροπή για την τροφική
αλυσίδα και την υγεία των ζώων που ιδρύθηκε από το άρθρο 58 του
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 178/2002 (1).

2. Στις περιπτώσεις που γίνεται μνεία του παρόντος άρθρου, εφαρ-
μόζονται τα άρθρα 5 και 7 της απόφασης 1999/468/ΕΚ (2).

Η περίοδος που προβλέπεται στο άρθρο 5 παράγραφος 6 της απόφασης
1999/468/ΕΚ ορίζεται σε τρεις μήνες.

3. Η επιτροπή θεσπίζει τον εσωτερικό κανονισμό της.

▼B

Άρθρο 11

Πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 1999, η Επιτροπή υποβάλλει στο Συμβού-
λιο έκθεση την οποία καταρτίζει, εάν χρειάζεται, κατόπιν γνώμης της
επιστημονικής κτηνιατρικής επιτροπής, λαμβάνοντας υπόψη την κτη-
θείσα κατά την εφαρμογή της παρούσας οδηγίας πείρα καθώς και την
τεχνική και επιστημονική πρόοδο. Η έκθεση, ενδεχομένως, συνοδεύεται
από προτάσεις τροποποίησης.

Το Συμβούλιο αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία για τις εν λόγω ενδε-
χόμενες προτάσεις.

Άρθρο 12

1. Το αργότερο έως την 1η Ιουνίου 1997, τα κράτη μέλη θέτουν σε
ισχύ τις νομοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις που είναι
αναγκαίες για συμμόρφωση προς την παρούσα οδηγία, ενημερώνουν δε
αμέσως σχετικά την Επιτροπή.

Οι διατάξεις αυτές, όταν θεσπίζονται από τα κράτη μέλη, αναφέρονται
στην παρούσα οδηγία ή συνοδεύονται από παρόμοια αναφορά κατά την
επίσημη δημοσίευσή τους. Οι λεπτομερείς διατάξεις για την αναφορά
αυτή καθορίζονται από τα κράτη μέλη.

2. Ωστόσο, από την ημερομνία που αναφέρεται στην παράγραφο 1,
τα κράτη μέλη μπορούν, τηρώντας τους γενικούς κανόνες της συνθή-
κης, να διατηρούν ή να εφαρμόζουν, στην επικράτειά τους, διατάξεις

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 6

(1) ΕΕ L 31 της 1.2.2002, σ. 1.
(2) ΕΕ L 184 της 17.7.1999, σ. 23.



αυστηρότερες από αυτές της παρούσας οδηγίας και ενημερώνουν την
Επιτροπή για κάθε σχετικό μέτρο.

3. Τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή τα κείμενα των κυριο-
τέρων διατάξεων εθνικού δικαίου που θεσπίζουν στον τομέα που διέ-
πεται από την παρούσα οδηγία.

Άρθρο 13

Η παρούσα οδηγία τίθεται σε ισχύ 20 ημέρες μετά τη δημοσίευσή της
στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Άρθρο 14

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη μέλη.

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 7



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΤΩΝ
ΔΙΘΥΡΩΝ ΜΑΛΑΚΙΩΝ

Ifremer

Boîte Postale 133

17390 La Tremblade

France

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 8



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΑΝΑΦΟΡΑΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΤΩΝ ΜΑΛΑΚΙΩΝ

Οι αρμοδιότητες του κοινοτικού εργαστηρίου αναφοράς είναι οι εξής:

1. συντονίζει, σε συνεργασία με την Επιτροπή, τις μεθόδους που εφαρμόζονται
στα κράτη μέλη για τη διάγνωση των ασθενειών των μαλακίων, κυρίως δε:

α) δημιουργώντας και διατηρώντας συλλογή ιστολογικών αντικειμενοφόρων,
στελεχών ή καλλιεργειών των συγκεκριμένων παθογόνων παραγόντων,
την οποία θέτει στη διάθεση των εγκεκριμένων εργαστηρίων των κρατών
μελών·

β) διοργανώνοντας περιοδικές συγκριτικές δοκιμές των διαγνωστικών μεθό-
δων, που χρησιμοποιούνται σε κοινοτικό επίπεδο·

γ) συλλέγοντας και ταξινομώντας δεδομένα και πληροφορίες που αφορούν
τις χρησιμοποιούμενες διαγνωστικές μεθόδους και τα αποτελέσματα των
δοκιμών που πραγματοποιούνται στην Κοινότητα·

δ) χαρακτηρίζοντας τους παθογόνους παράγοντες που απομονώνονται βάσει
των πλέον σύγχρονων και κατάλληλων μεθόδων για πληρέστερη κατα-
νόηση της επιζωοτιολογίας της ασθένειας·

ε) παρακολουθώντας τις διεθνείς εξελίξεις σε ό,τι αφορά την επίβλεψη, την
επιζωοτιολογία και την πρόληψη των συγκεκριμένων ασθενειών·

στ) λειτουργώντας ως παρακαταθήκη πραγματογνωμοσύνης επί των παθογό-
νων παραγόντων των συγκεκριμένων ασθενειών για ταχύτερη διαφορική
διάγνωση·

2. συμμετέχει ενεργά στη διάγνωση των ασθενειών που εκδηλώνονται στα
κράτη μέλη πραγματοποιώντας επιβεβαιωτική διάγνωση, χαρακτηρισμό και
επιζωοτική μελέτη των απομονώσεων παθογόνων παραγόντων που του απο-
στέλλονται·

3. διευκολύνει την εκπαίδευση ή την επανεκπαίδευση εμπειρογνωμόνων στο
πεδίο της διάγνωσης με σκοπό την εναρμόνιση των διαγνωστικών μεθόδων
σε ολόκληρη την Κοινότητα·

4. συνεργάζεται, σε ό,τι αφορά τις μεθόδους διάγνωσης εξωτικών ασθενειών, με
τα αρμόδια εργαστήρια τρίτων χωρών όπου οι ασθένειες αυτές είναι διαδε-
δομένες.

▼B

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001— 9



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ

ΕΘΝΙΚΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΤΩΝ
ΔΙΘΥΡΩΝ ΜΑΛΑΚΙΩΝ

AT —

BE

CODA — CERVA — VAR
Veterinary and Agrochemical Research Centre
Groeselenberg 99
B-1180 Brussels

▼M6

BG

Национален диагностичен научноизследователски ветеринарно-
медицински институт Проф. д-р Георги Павлов
Национална референтна лаборатория Болести по рибите и мор-
ските мекотели
бул. Пенчо Славейков 15
София 1606

(Εθνικό Ινστιτούτο Διαγνωστικής Κτηνιατρικής ΈρευναςProf. Dr.
Georgi Pavlov
Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για νόσους των ψαριών και των μαλα-
κίων
15, Pencho Slaveykov Blvd.
1606 Sofia)

▼M5

CY

State Veterinary Laboratory
Veterinary Services
1417 Athalassa
Nicosia

CZ —

DE

Friedrich-Loeffler-Institut
Bundesforschungsinstitut für Tiergesundheit
Boddenblick 5a
17493 Greifswald-Insel Riems
Tel.: +49 383 51-7-0
Fax: +49 383 51-7-151

DK

Danish Institute for Fisheries Research,
Dpt. for Marine Ecology and Aquaculture, Fish Disease Laboratory,
Stigboejlen 4,
DK-1870 Frederiksberg C

EE

Veterinaar- ja Toidulaboratoorium
Kreutzwaldi 30, 51006 Tartu, Estonia
Tel.: +372 7 386 100
Faks: +372 7 386 102
E-post: info@vetlab.ee

ES

Instituto de Investigaciones Marinas
CSIC
Eduardo Cabello, 6
E-36208 Vigo
Tel.: +34 986 214 462
Fax: +34 986 292 762
E-mail: pato1@iim.csic.es

FI

Danish Institute for Fisheries Research,
Dpt. for Marine Ecology and Aquaculture,
Fish Disease Laboratory,
Stigboejlen 4,
DK-1870 Frederiksberg C

FR

Laboratoire de génétique et pathologie
IFREMER
Ronce-les-bains
17390 La Tremblade

▼M5

1995L0070— EL — 01.01.2007 — 006.001— 10



GB

Cefas Weymouth Laboratory
Barrack Road
The nothe
Weymouth
Dorset DT4 8UB
UK

FRS Marine Laboratory
PO Box 101
375 Victoria Road
Torry
Aberdeen
AB11 9DB

GR

Centre of Thessaloniki Veterinary Institutions, Department of Patho-
logy of Aquatic Organisms,
80, 26th October Street,
GR-54627 Thessaloniki
Tel: +30.2310785104

HU —

IE

The Marine Institute
Rinville
Oranmore
Co. Galway

IT

Centro di referenza nazionale per lo studio e la diagnosi delle malat-
tie dei pesci, molluschi e crostacei c/o Istituto zooprofilattico speri-
mentale delle Venezie,
V.le dell'Università,
10-35020 Legnaro (Pd)

LT

National Veterinary Laboratory
(Nacionalinė veterinarijos laboratorija)
J.J. Kairiūkščio 10
LT-08409 Vilnius

LU

CODA — CERVA — VAR
Veterinary and Agrochemical Research Centre
Groeselenberg 99
B-1180 Brussels

LV —

MT —

NL

Centraal Instituut voor DierziekteControle
CIDC-Lelystad
Hoofdvestiging: Houtribweg 39
Nevenvestiging: Edelhertweg 15
Postbus 2004
8203 AA Lelystad

PL

Laboratory Departement of Hygiene of Food of Animal Origin
Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut Badawczy
Al. Partyzantów 57, 24-100 Puławy
Tel.: +48.81.886 30 51
Fax: +48.81.886 25 95
E-mail: sekretariat@piwet.pulawy.pl

PT

IPIMAR
Instituto de Investigação das Pescas e do Mar
Av. Brasília
P-1449-006 Lisboa

▼M6

RO
Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală
Strada Dr. Staicovici nr. 63, sector 5,
Codul 050557, Bucureşti

▼M5

1995L0070 — EL — 01.01.2007 — 006.001 — 11



SE

Statens Veterinärmedicinska Anstalt
Department of Wildlife, Fish and Environment
SE-751 89 Uppsala
Tel (46-18) 18674000
Fax (46-18) 18674044

SI

Univerza v Ljubljani
Veterinarska fakulteta
Nacionalni veterinarski inštitut
Gerbičeva 60,
SI-1000 Ljubljana

SK
Štátny veterinárny a potravinový ústav,
Jánoškova 1611/58,
026 80 Dolný Kubín

▼M5

1995L0070— EL — 01.01.2007 — 006.001— 12



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ

Νόσος Ευπαθή είδη-ξενιστές

Μόλυνση από
Bonamia exitiosa

Στρείδι Αυστραλίας (Ostrea angasi) και στρείδι Χιλής (O.
chilensis)

Μόλυνση από
Perkinsus marinus

Στρείδι Ειρηνικού (Crassostrea gigas) και στρείδι Ατλαντι-
κού (C. virginica)

Μόλυνση από
Microcytos mac-
kini

Στρείδι Ειρηνικού (Crassostrea gigas), στρείδι Ατλαντικού
(C. virginica), στρείδι Ostrea conchaphila και κοινό στρείδι
(O. edulis)

▼M4

1995L0070— EL — 01.01.2007 — 006.001— 13


